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ABSTRAKT
Životní prostředí, jeho stav a faktory životního prostředí ovlivňuji blahobyt

člověka nejen přímo, protože ovlivňují jeho fyzické zdraví, ale také nepřímo,
protože mohou způsobovat stres a tak snižovat jeho duševní pohodu a
ovlivňovat celkový zdravotní stav. Cílem této práce bylo zjistit, které
environmentální faktory a problémy mohou způsobovat stres a jaké faktory, jak
a proč ovlivňují vznik environmentálního stresu a zejména způsoby jeho
zvládání.

Významnými faktory ovlivňujícími environmentální stres a zejména
strategii jeho zvládání jsou nejen vlastnosti stresoru, jeho vnímané následky a
zdroje pro jeho zvládnutí, ale zejména vnímaná schopnost tento stresor
zvládnout, kterou značně ovlivňují informace a zkušenosti, ale také jednání
druhých. V závislosti na těchto faktorech volí jedinec pasivní nebo aktivní
strategii zvládání stresoru, kterou může být pro-environmentální chování.

ABSTRACT
Environment, its condition and environmental factors influence human

wellbeing both directly because it has direct impact on human‘s physical health
and indirectly because it can cause stress and therefore have negative effect on
wellbeing and health. Aim of this work is to find out which environmental
factors and problems can cause stress and what factors, how and why, have
impact on emergence of environmental stress and coping strategies.

Important factors influencing environmental stress and especially coping
strategies are stressor characteristics, perceived impact, coping resources, and
especially perceived capability to cope with the stressor which is strongly
influenced by information and experience and by behavior of others. An
individual chooses passive or active coping strategy depending on these
factors. Pro-environmental behavior could be one of these active coping
strategies.

Klíčová slova:
životní prostředí, stres, zvládání stresu, vnímání životního prostředí,

problémy životního prostředí
Keywords:

environment, stress, coping, environmental perception, environmental
problems
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ÚVOD
V současné době se lidstvo potýká s mnoha ekologickými problémy, které

ohrožují naše zdraví a dokonce i samotnou existenci. Znečištěné životní
prostředí poškozuje zdraví přímo, protože ovlivňuje fyziologický systém
člověka, ale i nepřímo prostřednictvím emočních reakcí, jako je např. úzkost a
stres. Lidé sami vnímají znečištění životního prostředí a jsou zároveň stále více
informováni o stavu životního prostředí a o ekologických problémech, což jim
zároveň může přinášet i obavu z budoucnosti a vyvolávat strach o své zdraví.
Vnímání rizika a ohrožení zdraví je jedním z faktorů, které vyvolávají stres,
který může zpětně nepříznivě ovlivňovat fyzické i psychické zdraví (Winterová
a Kogerová, 2009). Proto je stres významným činitelem, který ovlivňuje náš
blahobyt a měl by na něho být brán zřetel při posuzování vlivu stavu životního
prostředí na člověka.

Se stresem také souvisí různé strategie jeho zvládání a ty mohou mít zpětně
vliv na životní prostředí. Jedním ze způsobů, jak stres zvládnout, je orientace
na problém a jeho řešení, což podporuje environmentálně příznivé chování
(Homburg a Stolberg, 2006). Naopak např. naučená bezmocnost, která nastává
při opakovaném vystavení stresoru, tyto pokusy o řešení může narušit
(Seligman, 1975). Složitost a potenciál tohoto fenoménu zejména v oblasti pro-
environmentálního chování naznačuje nutnost se environmentálním stresem
zabývat.

Dosavadní výzkumy environmentálního stresu se zabývají zejména
lokálními stresory, jako je např. hluk nebo znečištěné ovzduší, ale ostatními
faktory životního prostředí už podstatně méně. Vzhledem k tomu, že
významnou roli při vzniku stresu hraje vnímané riziko, měly by stres vyvolávat
i jiné situace a podněty než ty lokální. V případě, že mohou i jiné než lokální
problémy vyvolávat stres, měly by se výzkumy zaměřit i na tuto oblast. To je
jedním z cílů mého empirického výzkumu: zjištění, které faktory životního
prostředí a environmentální problémy způsobují stres. Druhým cílem
empirického výzkumu bylo zjištění faktorů ovlivňujících vznik a zvládání
stresu ze životního prostředí a na jejich základě vytvoření modelu působení
těchto faktorů - modelu environmentálního stresu.

8

Hlavní cíle
Má diplomová práce má tři hlavní cíle a části:

• Rešerše literatury a teoretické zakotvení tématu

• Meta-analýza již provedených výzkumů: vytvoření souhrnného seznamu
a modelu faktorů ovlivňujících vznik a zvládání stresu na základě již
provedených studií

• Empirický výzkum: cílem empirického výzkumu je zjištění:
§ jaké environmentální faktory1 a které environmentální

problémy vyvolávají stres

§ jaké faktory působí při vzniku, hodnocení a zvládání stresu
a na jejich základě vytvoření modelu environmentálního
stresu

1 „faktory životního prostředí jsou vlastnosti prvků (či celých složek) životního prostředí, které
jsou výsledkem působení člověka a které mohou působit negativně hodnocené dopady na jiné
prvky životního prostředí“ str. 14, Šauer, 2007)
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1. REŠERŠNÍ ČÁST
1.1. Vnímání životního prostředí a environmentálních

problémů
1.1.1. Úvod

Lidé různým způsobem rozumí a vnímají prostředí, ve kterém žijí, jeho části
a vztahy uvnitř. Porozumění prostředí je považováno za hlavní zdroj formování
tohoto prostředí, protože člověk se rozhoduje a jedná v rámci vnímaných
podmínek a vztahů spíše než externě definovaných objektivních podmínek
(Whyte, 1977). To, jak jedinec vnímá životní prostředí a jeho problémy, je
významné pro vznik stresu. Klíčovým bodem mentálního stresu je totiž
interpretace signálů (Charvát, 1973). Zejména vnímání rizik plynoucích
z určitého stavu životního prostředí je klíčové pro vznik environmentálního
stresu. Také Moser a Robinová (2006) upozorňují, že to nejsou tolik objektivní
podmínky, ale spíše povědomí o environmentálních tématech a vztah mezi
jedincem a environmentálním problémem, které způsobují stres. Proto se mi
zdá důležité nastínit, jak je životní prostředí a rizika s ním spojená, vnímáno a
jaké možné faktory se při tomto vnímání uplatňují, což nám může dále pomoci
v pochopení mechanismu vzniku stresu a interpretace faktorů životního
prostředí.

Pohledy lidí na životní prostředí se značně liší. Záleží na mnoha faktorech a
vlivech. Každý jednotlivec může mít jiná kritéria pro to, co tvoří duševní
pohodu a kvalitní životní prostředí. Musíme si uvědomit, že lidé např.
z různých kultur vnímají svět různým způsobem. Lidé totiž vytváří svět a
konstruují svou realitu tím, že organizují senzorická data podle přijatých a
kulturně specifických konceptuálních schémat (Ingold, 2000).

1.1.2. Životní prostředí

Existuje mnoho definic životního prostředí2. Z pohledu vnímání životního
prostředí člověkem je ale důležité, jak uvádí Ingold (2000), že životní prostředí
je relativní pojem - relativní pro toho, čí toto životní prostředí je. Naše životní
prostředí je svět, který má význam ve vztahu k nám a vzniká a vyvíjí se s námi
a okolo nás, není nikdy kompletní, protože je tvořeno aktivitami živých

2 zákon č. 17/1992 Sb. o životním prostředí definuje životní prostředí takto: Životním
prostředím je vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je
předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda,
organismy, ekosystémy a energie
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organismů a tak je neustále vytvářeno. Naproti tomu příroda je koncept
odlišný, může existovat pouze pro jedince, kteří do ní nepatří (Ingold, 2000).

Někdy hovoříme o životním prostředí také v globálním měřítku, nejen jako
o bezprostředním okolí člověka. Životní prostředí je ale primárně to, co nás
obklopuje a může tedy existovat jen ve vztahu k tomu, co je jím obklopeno
(Ingold, 2000).

1.1.3. Environmentální percepce

Percepce neboli vnímání je fenomén, který má dvě fáze: první zahrnuje
příjem pomíjivých a bezvýznamných dat, druhá zahrnuje organizaci těchto dat
do kolektivních a stálých reprezentací (Ingold, 2000). Environmentální
percepce je ale pojem, který zahrnuje více než jen smyslové vnímání, např.
také poznání, a užívá se pro povědomí a porozumění prostředí v obecném
smyslu (Whyte, 1977). Environmentální percepce formuje naše vědění o
životním prostředí a zahrnuje interpretaci určitého podnětu nebo informace
(Damoori et al. 2011).


[…]

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stresory, hlavně znečištěné ovzduší, doprava a s ní spojené problémy, a
odpady. Na regionální úrovni jsou největším zdrojem stresu přírodní
katastrofy a havárie, zastavování území a chemizace prostředí. Globální
stresory zmiňovali respondenti méně často a byli to hlavně globální změna
klimatu, válečné a teroristické hrozby a populační vývoj. Stres způsobuje
často i chování jiných lidí, hlavně plýtvání, jednání znečišťovatelů nebo
upřednostňování ekonomických zájmů a růstu před životním prostředím.

Protože stres vyvolávají i jiné než lokální stresory, na které je orientována
většina výzkumů, zjišťovala jsem, jaké v takovém případě působí faktory při
vzniku, hodnocení a zvládání stresu. Splnila jsem tedy i druhý cíl, kterým
bylo odhalit tyto faktory a vytvořit model jejich působení.

Z popsaného modelu stresu je patrné, že na vznik i způsob zvládání stresu
působí velké množství faktorů. Stres vzniká za určitých podmínek. Podnět má
určité vlastnosti, které musí jedinec zhodnotit ze tří hledisek: jaké na něho
kladou nároky (časové, prostorové působení, jeho intenzita, riziko plynoucí
z takového působení, míra ovlivnitelnosti podnětu a nezbytnost jeho
působení), jaké mohou z působení tohoto podnětu plynout následky (ohrožení
zdraví, majetku, blahobytu svého vlastního nebo jiných, nevratnost, jistota
působení, omezení činnosti a působení na emoce) a zhodnocení svých zdrojů,
jak se s působením podnětu vypořádat. Když jedinec vědomě či nevědomě
zhodnotí, že při použití jeho zdrojů budou následky významné, vznikne stres.
Podle toho, jaké zhodnotil, že má zdroje k dispozici a podle vnímané osobní
účinnosti použije určitou strategii pro zvládnutí stresu, která může být aktivní
nebo pasivní. Vnímaná osobní účinnost se zdá být nejvýznamnějším
faktorem, který ovlivňuje výběr způsobu zvládnutí stresoru. Na vnímanou
osobní účinnost má vliv zkušenost a informace a významně také jednání
druhých lidí. Nedůvěra ve vlastní účinnost a následné pasivní zvládnutí
stresoru může být důvodem, proč lidem v některých případech nepůsobí stres
podněty, které jinak vnímají jako rizikové a ohrožující.
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5. Závěr
Na to, jak lidé vnímají životní prostředí a jak se k němu chovají, je možné

se podívat z mnoha hledisek. Já jsem zvolila způsob pohledu na chování a
vnímání životního prostředí skrze koncept environmentálního stresu.
Neznamená to, že lidé vnímají životní prostředí a jeho faktory jen jako něco,
co jim působí rozmrzelost a stres. Koncept stresu nám ale umožňuje
porozumět např. důvodům a způsobům chování lidí k životnímu prostředí.
Stres by mohl dokonce fungovat jako síla, která vede lidi k hledání řešení
(López-Vázquez a Marván, 2003).

To, že některé faktory a problémy životního prostředí způsobují stres,
může být z určitého hlediska významné právě pro celkový stav životního
prostředí. Se stresem je totiž spojena potřeba se s ním vyrovnat a zmírnit ho.
Pokud jedinec věří, že může zmírnit nebo odstranit působení příčiny stresu,
aktivně se o to snaží. V případě, že je tedy stres působen nějakým faktorem
životního prostředí nebo environmentálním problémem, orientuje se tato
aktivita na zmírnění nebo odstranění působení tohoto podnětu. Tato aktivní
snaha o odstranění nebo zmírnění působení environmentálního stresoru může
mít podobu pro-environmentálního chování. Podmínkou pro použití aktivní
strategie zvládnutí stresoru je však důvěra ve vlastní schopnosti a víra ve
smysluplnost a účinnost takové strategie.

Z hlediska ochrany životního prostředí by proto bylo užitečné v lidech
podporovat pocit, že jejich jednání může být účinné a že mohou skutečně
svým chováním ovlivnit příčinu stresu. Pokud toto nebudou vnímat, budou se
spíše uchylovat k pasivním způsobům zvládání stresu. Je ovšem
problematické, jak podporovat víru v účinnost jednání u environmentálních
problémů, které jsou obtížně kontrolovatelné, jako např. globální problémy
životního prostředí. U takových problémů by se jednalo o určitou manipulaci,
pokud bychom se snažili o zvýšení víry v účinnost jednání. Nereálná
představa o vlastní účinnosti by také mohla vést k frustraci a naopak zhoršení
psychické pohody.

Jedním z důležitých faktorů, které ovlivňují vnímání vlastní kontroly nad
stresorem, je chování ostatních lidí. Pokud budou lidé vnímat, že jejich
jednání je osamocené a jednání ostatních lidí maří jejich úsilí, opět budou
spíše používat pasivní strategie zvládání stresu. Naopak, jakmile lidé nabydou
dojmu, že jejich jednání je podporováno jednáním ostatních a má nějaký
výsledek, budou používat aktivní způsoby zvládání stresoru.
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Dalším faktorem působícím na vnímání vlastní kontroly a výběr strategie
zvládání stresoru jsou informace, zejména ty o možnostech ovlivnění
stresoru.

Pro podpoření pro-environmentálního chování lidí je tedy klíčové, aby
věřili, že jejich jednání skutečně může ovlivnit stav věcí, že dokáží svým
aktivním jednáním odstranit nebo zmírnit působení některého faktoru
životního prostředí nebo přispět ke zmírnění některého environmentálního
problému. Aby mohli zhodnotit své možnosti ovlivnit stresor, musí mít
informace o způsobech, jakými to lze provést. Proto je důležité zvyšovat
informovanost lidí o reálných způsobech řešení environmentálních problémů,
a to zejména řešeních na individuální úrovni, a ukazovat jim, že tak jednají i
ostatní a že takové jednání má výsledky.
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