Posudek na DP Environmentální stres, Bc. Zuzana Martínková

Ačkoliv v posudcích na diplomové práce obvykle šetřím chválou, v případě diplomové práce

Environmentální stres Bc. Zuzany Martínkové jsem nucen udělat poprvé výjimku. Kvalita

této práce je totiž na poměry FHS UK vysoce nadstandardní. Práce se skládá z rešeršní části,

z teoretické meta-analýzy s vlastní přidanou hodnotou a z empirického výzkumu, při kterém

byly použity kvalitativní polostrukturované rozhovory.

Rešeršní části na stranách 10-28 jsou excelentní a neomezují se pouze na suchý přehled

předchozích výzkumů. Informace jsou řazeny v kontextu hlavní linie textu a autorka dokáže

výborně kontrastovat rozličné fenomény. Zuzana Martínková velmi dobře pracuje

s teoretickými koncepty, a to nejen v oblasti environmentální problematiky, ale i na

interdisciplinární úrovni. To považuji na magisterské úrovni za ojedinělé. Kvalita výše

zmíněných rešeršních částí bez problémů dosahuje úrovně odborných knižních textů v oboru

psychologie vydávaných např. v nakladatelství Karolinum. Co víc, některé z těchto textů

dokonce i svou kvalitou předčí. Proto si myslím, že by bylo více než vhodné, výše zmíněnou

část diplomové práce publikovat.

Teoretická meta-analýza je rovněž výborná, stejně tak kvalitativní empirický výzkum, včetně

analýzy rozhovorů a kategorizace získaných dat. Drobnou připomínku mám pouze k jedné

věci. Autorka v textu pracuje s pasivními strategiemi zvládání stresu ve smyslu „nečinnosti“

či „odevzdání se osudu“. Domnívám se, že i některé z pasivních strategií zvládání stresu

vyžadují velmi intenzivní kognitivní aktivitu jednotlivce, a to i v případě, že to tak nemusí

vnějšímu pozorovateli připadat. V některých případech jsou tyto pasivní strategie pro snížení

stresu na individuální úrovni dokonce efektivnější než strategie zaměřené na řešení problémů.

To lze sledovat právě na příkladu globálních environmentálních stresorů, jejichž vznik a

trvání nelze z pozice jednotlivce ve většině případů ovlivnit.

Formální úprava a práce s citacemi jsou bez problémů, drobnosti jako např. odskočené „ý“ ve

schématu na str. 47 jsou ojedinělé.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně. Za osm let, co působím

v akademické sféře je to poprvé, co navrhuji udělit diplomové nebo bakalářské práci

maximální počet bodů...

V Praze dne 30.1. 2012

Radek Trnka, Ph.D.